
Maceió - quinta-feira
16 de julho de 2020 29Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . . . .

Agência Reguladora dos Serviços Públicos do Estado 
de Alagoas (ARSAL)

PORTARIA ARSAL Nº 206/2020

O Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de 
Alagoas - ARSAL, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 6.267, de 20 de 
setembro de 2001, com suas alterações trazidas pela Lei nº 7151, de 05 de maio 
de 2010, e Lei nº 7566, de 09 de dezembro de 2013, e considerando o disposto 
no Decreto nº 4.076, de 28 de novembro de 2008, e ainda o que consta na norma 
01/2003 expedida por esse órgão, resolve conceder diárias a seguir descriminadas:
PROCESSO(SEI): Nº 49070-3587/2020
BENEFICIÁRIO: Osvaldo Guilherme de Castro Pereira
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Técnico Nível Médio I
CPF: 087.365.444-77
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) meias diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 30,00 (trinta reais)
PERÍODO: 14/07 a 18/07/2020.
DESTINO: Pilar/AL, Santa Luzia do Norte/AL, Coqueiro Seco/AL, Barra de São 
Miguel/AL, Marechal Deodoro/AL e Massagueira/AL.
VALOR TOTAL: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico para análise de itinerários, 
quilometragens e trajetos. As despesas correrão por conta do elemento de despesa 
339014-14, fonte de recursos 0291.

Protocolo 524791

. .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

PORTARIA/DER Nº 569/2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS - DER/AL, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 4º do Decreto Estadual nº 19.033, de 22 de março de 2012, e embasado 
no Processo E:35032-00000287/2018, da Secretaria Executiva de Transporte e 
Desenvolvimento Urbano-SETRAND,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o engenheiro José Cicero Chagas, matrícula nº 41.142-6, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 087.645.654-91 e CREA/AL nº 1370-D, do Quadro de 
Pessoal Estatutário do DER/AL, para fiscalizar, medir e receber a Execução das 
Obras e Serviços de Implantação, Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Obras 
localizadas na AL-130, acesso ao Município de Carneiros/AL, com extensão de 
13,14 km, objeto do Contrato nº 08/2020-CPL/AL.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 16 de julho 
de 2020.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 524794

. .

Departamento Estadual de 
Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL

PORTARIA/DETRAN N° 685/2020 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DE ALAGOAS-DETRAN/AL, no uso das atribuições previstas 
no art. 22 do CTB, no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, e Decreto Esta-
dual nº 60.041/2018, e em conformidade com o Decreto Estadual nº 70.145, de 22 
de junho de 2020, e, ao considerar:
A Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional, bem
como a Declaração de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde - OMS, em
decorrência da Infecção Humana pelo novo COVID19 (coronavírus);
A Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (COVID-19);
A Deliberação CONTRAN nº 185, de 20 de março de 2020 que dispõe sobre a
ampliação e a interrupção de prazos de processos e de procedimentos afetos aos ór-
gãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito e às entidades públicas e privadas
prestadoras de serviços relacionados ao trânsito;
A PORTARIA CONJUNTA GC/SEDETUR/SEFAZ/SESAU Nº 001/2020 que dis-
põe sobre o Protocolo Sanitário.
A necessidade de evitar a alta demanda no retorno de todos os serviços do Detran, 

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar os serviços de entrega dos documentos de Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH e de Certificado de Registro de Veículos - CRV emitidos antes 
da pandemia.
Art. 2º A entrega ocorrerá nos espaços abertos dos SACs Maceió Shopping, Mira-
mar e Ciretrans, por meio de agendamento.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de julho de 2020.
Gabinete da Diretora Presidente, em Maceió, 15 de julho de 2020.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor Presidente

. .

Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas (DITEAL)

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº042/2020

Processo administrativo nº E: 56020.0000000291/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: LS Entretenimento & Comunicação.
Objeto: Permissão de uso da dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro 
no dia 04 de abril de 2020, para Moraes Moreira.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Maceió, 16 de julho de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Vanessa Nascimento da Silva Veloso

Protocolo 524730

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº051/2020

Processo administrativo nº E: 56020.0000000292/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: LS Entretenimento & Comunicação.
Objeto: Permissão de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro 
no dia 03 de julho de 2020, para realização do espetáculo artístico nacional.
Valor: R$ 600,00(seiscentos reais)
Maceió, 16 de julho de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Vanessa Nascimento da Silva Veloso

Protocolo 524737

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº036/2020

Processo administrativo nº E: 56020.0000000294/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: GA Produções e eventos LTDA.
Objeto: Permissão de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro 
nos dias 04 e 05 de julho de 2020, para realização do espetáculo artístico nacional.
Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
Maceió, 16 de julho de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Vanessa Nascimento da Silva Veloso

Protocolo 524740

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 045/2020

Processo administrativo nº E: 56020.0000000293/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: LS Entretenimento & Comunicação.
Objeto: Permissão de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro 
no dia 05 de abril de 2020, Moraes Moreira.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Maceió, 16 de julho de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Vanessa Nascimento da Silva Veloso

Protocolo 524741


